LEI Nº 2.935

DE 21 DE NOVEMBRO DE 2013
ALTERA OS TERMOS DO ANEXO QUE INTEGRA A LEI Nº 2.888, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012, QUE AUTORIZOU O PODER EXECUTIVO A CELEBRAR CONVÊNIO COM A COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO DE SANTOS – CET-SANTOS, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO E AFINS, E ADOTA PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 24 de outubro de 2013 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI Nº 2.935
Art. 1º Ficam alterados os termos do anexo que integra a Lei nº 2.888, de 21 de dezembro de 2012, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ANEXO ÚNICO

TERMO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS E A COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO DE SANTOS – CET-SANTOS, PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO E AFINS.
Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, doravante designada simplesmente PREFEITURA, com sede na Praça Visconde de Mauá s/n, em Santos/SP, inscrita no CNPJ sob número 58.200.015/0001-83, neste ato representada pelo

Senhor Prefeito Municipal, (NOME) e a COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO DE SANTOS – CET-SANTOS, constituída através da Lei Municipal nº 1.366, de 13 de dezembro de 1994, reorganizada pela Lei Complementar Municipal nº 299, de 09 de janeiro de 1998 e regulamentada pelo Decreto nº 3.214, de 02 de julho de 1998, com sede na Av. Rangel Pestana nº 100, Vila Mathias, em Santos/SP, inscrita no CNPJ sob nº 00.034.616/0001-83, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Senhor (NOME), R.G. Nº (NÚMERO), CPF/MF (NÚMERO), resolvem firmar CONVÊNIO, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Constitui objeto deste convênio a execução pela CET-Santos de serviços de engenharia de tráfego, compreendendo a administração do sistema viário, de trânsito, de transportes de passageiros, cargas, escolar, lotações e dos terminais de passageiros, descritos no Anexo Único do presente instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA: A empresa será obrigada a publicar no Diário Oficial do Município a relação de funcionários contratados e nomeados no mês anterior.

CLÁUSULA TERCEIRA: A empresa encaminhará à Câmara Municipal de Santos, a cada 90 (noventa) dias, prestação de contas dos repasses recebidos dos meses anteriores.

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR: O presente convênio prevê a utilização de recursos financeiros no montante de R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais), que representa o custo total para a execução do objeto definido na cláusula primeira deste instrumento, fixados os seguintes valores unitários:

	Descrição dos serviços
	2013

	1) Operação e fiscalização de trânsito
	7.500.000,00

	2) Planejamento, fiscalização e projetos de transportes
	3.000.000,00

	3) Projetos e obras de modernização da sinalização semafórica
	5.500.000,00

	4) Elaboração e Projetos de Educação no trânsito
	1.000.000,00

	TOTAL (R$)
	17.000.000,00

CLÁUSULA QUINTA – DA FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos dos reembolsos dos custos efetuados serão realizados em até 10 (dez) dias, contados da data da apresentação das notas de débitos vinculadas às ordens de serviços emitidas e acompanhadas dos respectivos demonstrativos e relatórios de progresso.

CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA: O presente convênio vigorará de 01 de janeiro de 2013 até 31 de dezembro de 2013, podendo ser denunciado por qualquer uma das partes, antes deste prazo, desde que comunicado, por escrito, com antecedência de 90 (noventa) dias, sem prejuízo dos serviços em andamento.

CLÁUSULA SÉTIMA: A PREFEITURA reserva-se o direito de deduzir do total a ser pago mensalmente à CET-Santos por força deste convênio, os encargos por ela assumidos a título de compra, cessão e locação de equipamentos ou materiais transferidos à Companhia.

CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste convênio correrão pelas dotações orçamentárias próprias consignadas no exercício de 2013, a saber: 29.10.3.3.90.39.00.15.452.0103.2026.

CLÁUSULA NONA – DO FORO: É competente o foro da Comarca de Santos para dirimir dúvidas e controvérsias oriundas da execução deste convênio, por mais privilegiado que outro seja.

E, por estarem de acordo com as cláusulas e condições ajustadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas adiante identificadas, para que produza os efeitos legais, pelo que eu, ........................., o digitei, dato e assino. Santos, ........ de ..................... de ...............

	(NOME)

Prefeito Municipal

	(NOME)

Diretor Presidente

CET-Santos

	Testemunha

	Testemunha”

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão pelas dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 21 de novembro de 2013.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 21 de novembro de 2013.
ANA PAULA PRADO CARREIRA
Chefe do Departamento
PA 108.403/2012-21

Formalizado por TFVM                                                                                                                                                                                      3